Дело №5-13-328/2020
(05-0328/13/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 июля 2020 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 статьей 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Дикусары Андрея Ивановича, … года рождения, уроженца …, водительское удостоверение … от … года, зарегистрированного по адресу: …,  проживающего  по  адресу:  …,

УСТАНОВИЛ:

В отношении Дикусары Андрея Ивановича 03.04.2020 года составлен протокол об административном правонарушении … по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В судебное заседание Дикусары А.И. не явился, согласно телефонограмме извещен о месте и времени проведения судебного заседания 30.06.2020 года, в телефонном режиме 30.06.2020 года просил рассмотрение дела отложить по причине отсутствия его на территории Республики Крым. Принимая во внимание то, что о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении Дикусары А.И. был извещен надлежаще, доказательств уважительности причин неявки в судебное заседание не предоставил, при том, что до судебного заседания, назначенного на 03.07.2020 года имел такую возможность, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствии.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Постановлением мирового судьи судебного участка №16 Центрального  судебного района города Симферополь от 28 августа 2019 года по делу №…  Дикусары А.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 30000 рублей штрафа и лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Решением судьи Центрального районного суда г. Симферополя от 21.10.2019 года по делу … постановление мирового судьи судебного участка №16 Центрального  судебного района города Симферополь от 28 августа 2019 года по делу №… в отношении Дикусары А.И. оставлено без изменения и соответственно вступило в законную силу 21 октября 2019 года.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, в  течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания он  должен сдать водительское удостоверение. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Таким образом, с момента вступления постановления от 21 октября 2019 года по делу № … в законную силу Дикусары А.И. считается лицом, лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно материалов дела Дикусары А.И. 27  марта  2020 года  в  16 час. 53  мин.  …,   управлял  транспортным  средством   … государственный регистрационный знак  …, будучи лишенным права управления транспортным средством, и был остановлен по указанному адресу.

Согласно письменных пояснений Дикусары А.И. он не был извещен надлежащим образом о том, что он лишен права управления транспортными средствами, при этом, исследовав материалы дела, а именно находящуюся в материалах дела копию решения судьи Центрального районного суда г. Симферополя от 21.10.2019 года по делу … мировым судьей установлено, что Дикусары А.И. присутствовал в судебном заседании при рассмотрении его жалобы на постановление мирового судьи судебного участка №16 Центрального  судебного района города Симферополь от 28 августа 2019 года по делу №…, таким образом, не мог не знать, что указанное постановление оставлено без изменения и соответственно он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000,00 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. При этом сам в своих письменных пояснениях указал, что с целью надлежащей парковки автомобиля управлял транспортным средством, а именно «съехал с тротуара», при этом, не сообщив сотрудникам ДПС ГИБДД, что не имеет права управления транспортными средствами и не может выполнить их требование о надлежащей парковке автомобиля.
В связи с совершенным административным правонарушением, а именно управлением транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами в отношении Дикусары А.И.  03.04.2020 года был составлен протокол об административном правонарушении ….

Факт  совершения   правонарушения   и   вина    Дикусары А.И.  в  совершении вышеуказанного административного правонарушения, подтверждается  совокупностью собранных  по  делу доказательств:

- протоколом об административном правонарушении  …  от  03.04.2020 года  (л.д. 1);

- объяснением Дикусары А.И. от 03.04.2020 года (л.д.6);

-рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Симферополю старшего лейтенанта … от 03.04.2020 года (л.д.8);

- решением  Центрального районного суда города Симферополя Республики Крым от 21 октября 2019 года (л.д. 10-11);

- постановлением мирового судьи судебного участка №16 Центрального  судебного района города Симферополь от 28 августа 2019 года, вступившим в законную силу 21 октября 2019 года, о признании Дикусары А.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и назначении ему наказания в виде 30000 рублей штрафа и лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев (л.д.12-29).
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Все процессуальные действия в отношении Дикусары А.И.   проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протоколы логичны, последовательны и непротиворечивы. Копии протоколов вручены Дикусары А.И., что подтверждается его подписью и не оспаривалось им.
Действия Дикусары А.И. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,  как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения допустимости, достоверности и достаточности не вызывает у мирового судьи сомнений, объективно подтверждает виновность Дикусары А.И. во вмененном ему правонарушении, при этом мировой судья учитывает, что права последнего при составлении административного протокола сотрудником ДПС нарушены не были; административный протокол составлен надлежащим должностным лицом и соответствует действующему административному законодательству.

При назначении наказания Дикусары А.И.  мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, и считает, что наказание необходимо назначить в виде обязательных работ.

Руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Дикусары Андрея Ивановича, …  года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 статьей 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить наказание в виде 100 (сто) часов обязательных работ.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ

1. Постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.
2. Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.
3. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
4. Судебные приставы-исполнители ведут учет лиц, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, разъясняют таким лицам порядок и условия отбывания обязательных работ, согласовывают с органами местного самоуправления перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, контролируют поведение таких лиц, ведут суммарный учет отработанного ими времени.
5. Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
6. Предоставление лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, ежегодного оплачиваемого отпуска по основному месту работы не приостанавливает исполнение административного наказания в виде обязательных работ.
7. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.
8. Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.
9. Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы.
10. Время обязательных работ в выходные дни и дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе, не может превышать четырех часов; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы. На основании письменного заявления лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, максимальное время обязательных работ в выходные дни и дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе, судебный пристав-исполнитель вправе увеличить до восьми часов; в рабочие дни - до четырех часов после окончания работы, службы или учебы. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.
11. На администрацию организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением этим лицом определенных для него работ, уведомление судебного пристава-исполнителя о количестве отработанных часов или об уклонении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ.
12. В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова